
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 
《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

１、项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过30个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

２、建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。 

３、行业类别──按国标填写。 

４、总投资──指项目投资总额。 

５、主要环境保护目标──指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

６、结论与建议──给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分

析结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给

出建设项目环境可行性的明确结论。同时提出减少环境影响的其他建议。 

７、预审意见──由行业主管部门填写答复意见，无主管部门项目，

可不填。 

８、审批意见──由负责审批该项目的环境保护行政主管部门批复。 

 

 

 

 

 



 

1 

 

建设项目基本情况 

项目名称 韶关霞兴温氏畜牧有限公司河富猪场一场污水处理升级改造项目 

建设单位 韶关霞兴温氏畜牧有限公司 

法人代表 蓝天 联系人 崔堪飞 

通讯地址 韶关市仁化县丹霞大道 69号 

联系电话 15119218024 传真  邮政编码 512322 

建设地点 韶关市仁化县董塘镇河富村 

立项 

审批部门 
 批准文号  

建设性质 新建 改扩建 技改√. 
行业类别 

及代码 
A0313猪的饲养

 
占地面积   

（平方米） 
1100m2 

绿化面积 

（平方米） 
 

总投资 

（万元） 
295.93 

其中：环保 

投资(万元) 
295.93 

环保投资占

总投资比例 
100% 

评价经费 

（万元） 
 预期投产日期 2017年 6月 

工程内容及规模： 

1、项目背景 

2009 年，韶关霞兴温氏畜牧有限公司（原公司名“广东省华农温氏畜牧股份有限公

司丹霞分公司”）在韶关市仁化县董塘镇河富村建设了一个常年存栏量 1600 头的种猪养

殖场项目, 项目地理位置详见附图一。该项目的环境影响报告表于 2009 年 4 月取得经仁

化县环境保护局以仁环审【2009】43 号编号的批复，批复的建设规模为年存栏 1600 头种

猪，配套建设各类猪舍（包括后备猪舍、配种舍、怀孕舍、分娩舍、保育舍、隔离舍等）、

办公生活区、配料仓库及门卫室，配套鱼塘、沼气池、污水处理站、病死猪填埋井等，

项目总投资 950 万元，其中环保投资 200 万元，场区总占地面积 240273 平方米（约

合 360 亩）。2012 年 12 月，韶关市仁化县环境保护局以仁环验【2012】4 号对该项目进

行了环保验收，并核发了排污许可证（4402242012032004）。 

项目运营至今，养殖规模和占地面积较原环评批复阶段发生了较大变化。目前，该



 

2 

 

项目累计总投资 2097 万元，其中环保投资约 250 万元，总占地面积 366 亩；实际养殖规

模稳定在：年存栏各类猪只 8350 头（包括母猪 2200 头，种公猪 50 头，哺乳仔猪 3000

头，保育仔猪 1300 头，育成猪 1800 头），年出栏种猪 1.5 万头（均重 120 斤/头），正品

猪苗 2.3 万头（均重 12.5 斤/头）。同时根据增加的养殖规模，配置了相应处理能力的沼气

池、污水处理站、集粪池、猪粪临时堆放场，集水池及尾水回用管网等。因此，该项目

于 2016 年 12 月向仁化县环境保护局报批了《韶关霞兴温氏畜牧有限公司河富猪场现状

环境影响评价报告》。目前，该猪场的生产废水经沼气池预处理，员工生活污水经化粪池

预处理后，一起进入污水处理站进行二级生化处理，要求达到《畜禽养殖业污染物排放标

准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度和《农田灌溉水

质标准》GB5084-2005）“旱作”标准两者严者要求后，全部回用于场内约 300 亩的果树

和牧草浇灌，不外排。根据该项目运营以来造成的环境影响进行分析和评价可知，河富

猪场一场南侧的排洪沟水质现状较差，部分指标超出环境质量标准限值，排洪沟受到一

定的农业面源和养殖业污染；同时，根据广东中科检测技术有限公司对河富猪场一场污

水处理站出水的水质监测结果可知，总磷和粪大肠菌群数超标，因此需进行废水处理措

施的整改。 

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、国家环保部文件《建设项目环境影响评价

分类管理名录（2015 年本）》、中华人民共和国国务院令第 253 号文《建设项目环境保

护管理条例》及《广东省建设项目环境保护管理条例（第 4 次修正）》中有关规定的要求，

建设单位现委托广州市番禺环境工程有限公司对“韶关霞兴温氏畜牧有限公司河富猪场

一场污水处理升级改造工程建设项目”编写环境影响报告表，并报请环保行政主管部门

审批。 

2、项目选址合理性和产业政策符合性 

韶关霞兴温氏畜牧有限公司河富猪场一场污水处理升级改造工程建设项目位于猪场

原有污水处理设施场地。对照《韶关市生猪和家禽发展规划和布局（2008~2020）》，项目

猪舍用地不在韶关市划定的生猪禁养区和限养区范围内，用地规划符合《仁化县土地利用

总体规划（2010～2020）》要求。该猪场附近有 300 亩的果树和牧草消纳污染物，猪场选

址不在丹霞山自然保护区范围，距离丹霞山自然保护区缓冲区边界约 145 米，周边江下

村、河富村和大富村等环境敏感点，距离本项目猪舍边界均在 500 米以外，选址合理。 



 

3 

 

对照《产业结构调整指导目录(2011 年本)(2013 年修正本)》（国发[2011]第 9 号）

和《广东省产业结构调整指导目录（2011年本）》有关规定，本项目属于鼓励类 三十八、

环境保护与资源节约综合利用 15.“三废”综合利用及治理工程，因此，本项目符合国

家和省的产业政策，且达到国家相关法律法规要求。 

 

3、本项目污水处理升级改造建设内容 

（1）建设规模 

本项目猪场运营过程中产生的废水包括：猪粪尿污水、猪舍清洗废水和员工生活污

水。本项目拟于原污水处理系统场地进行升级改造，项目总投资295.93万元，项目占地

面积为1100m2，建筑面积为823.27m2，污水处理量为250m3/d，采用生物处理为主的工艺

进行处理，根据工艺流程可分为UASB（厌氧）-缺氧-好氧-缺氧-好氧-除磷沉淀池-消毒

（回用）等工序。 

    （2）污水处理要求及排水去向 

本项目生产废水前段工艺拟采用固液分离机、斜管沉淀池等去除杂质及悬浮物，员

工生活污水经化粪池预处理，再一起进入生物处理为主的污水处理站，出水应达到《畜

禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日

排放浓度和《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）“旱作”标准两者严者要求后，全部回

用于场内约 300 亩的果树和牧草浇灌，不外排。沼气用作燃料自用。执行的废水控制标

准见表 1。 

表 1  本项目污废水处理排放标准 

控制 

项目 

五日生化

需氧量
(mg/L) 

化学需

氧量
(mg/L) 

悬浮物 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷(以

P 计) 

(mg/L) 

粪大肠菌群

数(个
/100mL) 

蛔虫卵

(个/L) 

水温 

℃ 

pH 阴离子

表面活

性剂
(mg/L) 

集约化畜禽

养殖业水污

染物最高允

许日均排放

浓度（其它

地区标准） 

≤150 ≤400 ≤200 ≤80 ≤8.0 ≤1000 ≤2.0 / / / 

《农田灌溉

水质标准》

（GB5084-

≤100 ≤200 ≤100 / / ≤4000 ≤2.0 25 
5.5～
8.5 

≤8 



 

4 

 

2005）旱作 

最终执行

标准值 
≤100 ≤200 ≤100 ≤80 ≤8.0 ≤1000 ≤2.0 25 

5.5～
8.5 

≤8 

 

（3）主要构建筑物 

本项目的主要构建筑物详见下表2： 

表2  本项目主要构建筑物明细表 

序号 建、构筑物 主要尺寸 单位 
建筑 

面积 

有效 

容积 
备注 

1 调节池 10750×4500×35000 mm m3 170 160 PC 

2 UASB厌氧池 φ11000mm m3   75      PC 

3 混凝反应池 2000×2000×1500 mm m3 6  5 PC 

4 初沉池 5000×5000×5000 mm m3 125 80 PC 

5 一级缺氧池 15000×4500×5000 mm m3 337.5 286 PC 

6 一级好氧池 15000×4300×5000 mm m3 322.5 275 PC 

7 二级缺氧池 15000×4200×5000 mm m3 315 270 PC 

8 二级好氧池 15000×4000×5000 mm m3 300 260 PC 

9 二沉池 55000×4000×5000 mm m3 110 68 PC 

10 压滤机平台 9000×5500×3500 mm m2 49.5 49.5 PC 

11 絮凝反应池 4000×2000×1500 mm m3 12 10 PC 

12 除磷沉淀池 7500×4000×5000 mm m3 150 78 PC 

13 PH回调池 1800×1500×5000 mm m3 13.5 12 PC 

14 清水池（消毒池） 1800×1500×5000 mm m3 13.5 12 PC 

15 测量槽 4000×400×450 mm m3 4 4 
砖砌内

贴瓷砖 

16 污泥池 4500×4500×3300 mm m3 67 60 PC 

17 污泥浓缩池 4500×4500×3300 mm m3 67 60 PC 

18 配药房 7000×5000×3500 mm m2 35 35 砖砌 

19 风机房 7000×5000×3500 mm m2 35 35 砖砌 

20 库房 5000×4000×3500 mm m2 20 2 砖砌 



 

5 

 

21 控制室 5000×3000×3500 mm m2 15 15 砖砌 

22 值班室 5000×3000×3500 mm m2 15 15 砖砌 

23 构筑物周边硬化 295m×1200 mm m2 354 354 
素混

凝土 

24 污水站撒水沟 300 m    

25 设备基础  项 1   

26 预埋件  项 1   

27 走道板 95m×1m 米 95 95 PC 

28 栏杆 
304不锈钢厚度不低于

1.2mm 
m 195 195 

详见

图纸 

29 压滤机房 9000×5500×3500 mm m2 49.5 49.5 
地上钢

架结构 

 

（4）主要设备设施 

本项目的主要设备设施清单详见下表3。 

表3  本项目的主要设备清单明细表 

序号 构筑物名称 设备名称 规格 单位 数量 

1 混凝反应池 絮凝池（机械搅拌） 1.5kw，搅拌装置 304不锈钢 套 1 

2 初沉池 污泥泵 
铸铁气动隔膜泵，

M15B1ANEAS000 
套 2 

3 

调节池 

提升泵 
GMP33-50/2P18m

3
/h，14m，

2.2kw 
台 2 

4 液位计 两点式 台 1 

5 流量计 LZS-65，5-25m3/h 台 1 

6 UASB反应器 UASB搪瓷拼装罐 650m
3
 Φ9.93-8.4（H） 座 1 

7 一级缺氧池 搅拌器 MA2.2/8-320-740 台 2 

9 

一级好氧池 

DO溶解氧仪 3410型号，0-30MS/cm 台 1 

10 回流泵 
GMP33-65/3P,Q=37.5m

3
/h；

H=10m，P=2.2kw 
台 2 

11 流量计 LZS-65，8-30m
3
/h 台 1 

12 加药泵 HD200，200L/h，0.25kw 台 1 



 

6 

 

13 二级缺氧池 搅拌器 MA2.2/8-320-740 台 1 

14 
二级好氧池 

回流泵 
GMP33-50/2P,Q=25.2m

3
/h；

H=10m，P=2.2kw 
台 2 

15 流量计 LZS-65，8-30m
3
/h 台 1 

16 二沉池 污泥回流泵 
GMP33-50/2P,Q=15m3/h；

H=10m，P=2.2kw 
台 2 

17 

混凝池/絮凝

池 

加药泵(石灰)   台 2 

18 减速器 转速 36rpm，功率 1.5kw 台 1 

19 搅拌浆 双层浆叶 套 2 

20 PH 控制器 pH:1~14 台 1 

21 加药泵(PAC) HD200，200L/h，0.25kw 台 2 

22 加药泵(PAM) HD200，200L/h，0.25kw 台 2 

23 终沉池 污泥泵 
GMP33-40/1P,Q=10m3/h；

H=13m，P=1.5kw  
套 1 

24 
清水池 

NaClO罐 PT-2000L 台 1 

25 加药泵(NaClO) HD200，200L/h，0.25kw 台 1 

26 
污泥压滤间 

带式压泥机 带宽 1m，1.1kw 台 1 

27 污泥进泥泵 2寸气动隔膜泵 台 1 

28 

配药间 

减速器 转速 58rpm，功率 0.75kw 台 2 

29 减速器 转速 36rpm，功率 0.75kw 台 1 

30 搅拌浆 双层浆叶， 套 3 

31 

风机房 

鼓风机 
16.7m3/min，转速 1650rpm， 

N=18.5kw，H=5m 
台 2 

32 变频器 18.5kw 台 2 